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ABSTRAKT
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Název práce : Otrava osmoticky aktivními látkami
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Klíčová slova: acidobazická rovnováha, anion gap, osmolální gap, etanol, metanol,

etylenglykol

Vlastní text:

Tato práce je zaměřena na poruchy vnitřního prostředí, které jsou způsobené

převážně osmoticky aktivními látkami (etanol, metanol a etylenglykol). Dále pojednává

o nerovnováze ve vnitřním prostředí charakterizující jednotlivé poruchy acidobazické

rovnováhy jejich hodnocení a význam při otravách těmito osmoticky aktivními látkami.

Výsledkem praktické části je vyhodnocení laboratorního vyšetření u souboru pacientů

s podezřením na otravu osmoticky aktivní látkou pomocí grafů a tabulek. Ty jsou

rozděleny dle hodnot referenčního rozmezí a jsou procentuálně vyjádřeny. Získaných

výsledky jsou dále slovně zhodnoceny a porovnány s literaturou.

ABSTRAKT

Surname and name : Draský Jakub

Department: Department ofRescue Services, Diagnostic Fields and Public Health

Titleof thesis: Poisoning osmotically active substances

Consultant: MUDr. Rajdl Daniel Ph.D.

Number of pages: 59

Number of pages – numbered: 59

Number of pages – unnumbered: 9

Number of literature items used: 30

Keywords: Keywords: acid-base balance, anion gap, osmolal gap, ethanol, methanol,

ethyleneglycole

This thesis deals with acid-base balance disturbances caused by osmoticaly active

substances (ethanol, methanol, ethyleneglycole). Furthermore, it describes homeostasis

dysbalance connected with single disturbanses and its interpretation during intoxication

with these osmoticaly active substances. Practical part is about interpretation of laboratory

results in a group of patients with suspected intoxication with osmoticaly active substance

and is illustated with graphs and tables. Results are compared with reference ranges

and are expressed as pecentages. Summary characteristics of mentioned types
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ÚVOD

Hlavním tématem práce jsou osmotické látky, které nejčastěji způsobují klinicky

závažné otravy: etanol, metanol a etylénglykol. Osmoticky aktivní látky jsou sloučeniny,

které mohou po vniknutí do lidského těla působit neblaze na cílové orgány, dochází

k jejich poškození nebo selhání. Jedním z mechanismů toxického působení těchto látek

je porucha acidobazické rovnováhy – metabolická acidóza, kterou mžeme

diagnostikovat s pomocí laboratorních vyšetření. Jedním ze zásadních parametrů vnitřního

prostředí je pH krve. Jeho hodnota pro fyziologické rozmezí je dána hodnotou 7,36 – 7,44.

Pokud jsou tyto hodnoty překročeny, není dodržen poměr mezi kyselinami a zásadami

a vzniká acidémie (pokles pH) resp. alkalémie (vzestup pH). Při tomto stavu vznikají

poruchy acidobazické rovnováhy, které jsou regulovány příslušnými orgány (hlavně plíce,

játra nebo ledviny) , nebo je nutný lékařský zásah. Změny pH mohou pacienta ohrožovat

na životě, protože všechny enzymatické děje v organismu (např. Na/K ATPáza, glykolýza,

lipolýza …) jsou na pH závislé. Často je nutný i terapeutický zásah, který se vždy řídí

příčinou acidobazické poruchy (např. podání inzulinu při diabetické ketoacidóze nebo

podání antidota při otravách).
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1 ACIDOBAZICKÁ ROVNOVÁHA

Rovnováha mezi kyselinou a bází je nezbytná pro správnou funkci metabolických

procesů. Často jsou ovlivněny i další parametry vnitřního prostředí (např. koncentrace

iontů).

ABR je určena poměrem koncentrací vodíkových iontů a hydroxidových aniontů.

Reakce libovolného roztoku závisí na koncentraci volných vodíkových iontů. Pomocí nich

můžeme vypočítat pH. V krvi nacházíme koncentraci vodíkových iontů (H
+
) velmi nízkou,

přibližně 40 nmol/l. V praxi neurčujeme koncentraci H
+

iontů, ale počítáme pH – záporný

dekadický logaritmus aktivity vodíkových iontů (Gaw A., et al., 2008).

Normální pH v arteriální krvi u dospělých je 7,4±0,04. Hodnoty pH arteriální krve

pod 6,8 pH a vyšší než 7,8 jsou neslučitelné se životem. Stálost pH je udržována několika

mechanismy. Jsou citlivé i na minimální změny pH a umožňují udržovat pH, v normálním

rozmezí po dlouhou dobu. Prvním mechanismem jsou krevní pufry (hlavně bikarbonátový,

hemoglobinový a proteinový) – ty vyrovnávají akutní změny v koncentraci vodíkových

iontů. Druhým jsou pufry močové (fosfátový a amonný), které zvyšují kapacitu organismu

vylučovat vodíkové ionty.

Mluvíme-li o hlavním krevním pufru, bikarbonátu, pak pH závisí na rovnováze

mezi (HCO3
-
) a CO2. Koncentrace CO2 je regulovaná plícemi. Bikarbonátový iont (HCO3

-
)

je báze, metabolizovaná převážně v ledvinách. CO2 se rozpouští v plazmě a vytváří

kyselinu uhličitou (H2CO3). V praxi reprezentuje kyselinu uhličitou měření parciálního

tlaku oxidu uhličitého , pCO2 (Gaw A., et al., 2008). pH a pCO2 jsou parametry přímo

měřené; HCO3- počítáme z Henderson-Hassselbachovy rovnice.

1.1 Teorie elektroneutrality

Vychází z hodnocení ABR dle Stewarta a Fencla, která vychází z předpokladu,

že v plazmě je stále stejný počet kationtů i aniontů.

Kladně nabité ionty jsou Na
+
, K

+
, Ca

2+
, Mg

2+
. Záporně nabité ionty, tedy anionty,

jsou Cl
-
, HCO3

-
, aniont (náboj) albuminu, náboj fosfátů a takzvané “neměřené anionty”

pro které uvedu výpočty v pokračování této práce. Tato teorie je užitečná při identifikaci

a odhalení etiologie jednoduchých i smíšených poruch ABR..
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Obrázek 1: Iontogram.

Zdroj:

https://docs.google.com/document/d/1nmBxJFLULMUh4ms3DLnvcQF_AvEoVUPDMZx

s-Jnlyzc/edit#

Zdroj:

1.1.1 Materiál pro vyšetření

Materiál na vyšetření krevních plynů je obvykle krev odebraná do zkumavky

s lithium hepatinem. Typy krve mohou být různé, nejčastěji však jde o arterializovanou

krev, arteriární krev ev. žilní krev.

Arterializovanou krev odebíráme z dobře prohřátého bříška prstu, nebo ušního

lalůčku. Krev arteriální se odebírá nejčastěji z arterie radialis, nebo a. cubitalis. Pro odběr

žilní krve se v zásadě používá uzavřený odběrový systém, který snižuje riziko potřísnění

krví (Gaw A., et al., 2008).
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1.2 Parametry nezbytné k vyšetření ABR

1.2.1 pH

Koncentrace vodíkových iontů zásadně ovlivňuje aktivitu enzymů a ionizaci

proteinů. Funkci organismu si nelze bez enzymatických procesů představit, proto je nutné,

aby se hodnota pH nacházela v rozmezí fyziologickém a to 7,4 ± 0,04. Hodnota pod toho

rozmezí je označována jako acidémie a hodnota vyšší než 7,44 je označována termínem

alkalémie. Je to důležitý parametr pro stanovení vnitřního prostředí.

1.2.2 pCO2

Změna parciálního tlaku oxidu uhličitého je doprovázena dvěma stavy, které

nazýváme jako hypokapnie a hyperkapnie. Hyokapnie je způsobena hyperventilací a vede

k respirační alkalóze. Naopak hyperkapnie je zůsobena hypoventilací a vede k respirační

acidóze.

Fyziologické rozmezí pCO2 je 5,3±0,5 kPa (BURTIS Carl A., et al., (2006).

1.2.3 HCO3
-

Koncentrace hydrogenuhličitanů (bikarbonmátu) počítáme z hodnot pH a pCO2

(Vzorec 1). Fyziologické rozmezí je 24 ± 2 mmol/. Hydrogenuhličitanové anionty jsou

spolu s chloridovými anionty hlavními anionty plazmy. Pokles hydrogenuhličitanů

je charakterizován metabolickou acidózou, jejich vzestup doprovází metabolickou

alkalózu nebo kompenzaci respirační acidózy.

Vzorec 1 Výpočet pH bikarbonátového pufru.

Legenda: a....koeficient rozpustnosti pCO2 (určuje přeměnu na H2CO3)

Zdroj: vlastní

1.2.4 Base exces

Je veličina vyjadřující množství kyseliny v mmol/l, které musí být přidáno


[…]


způsobeným otravou. Je zde zobrazeno, že s nárůstem osmolality způsobéné intoxikací

etanolem a etylenglykolem , je také zvýšená hodnota sérové osmolality.

Graf 10: Vzestup osmolality způsobený etanolem ovlivňující sérovou osmolalitu. Grafem

je proložená regresní křivka (modrá) s vyznačeným intervalem spolehlivosti (šedá).

67

Graf 11 zobrazuje jak vzestup osmolality způsobený etanolem a etylenglykolem,

součastně zvyšuje i velikost osmolálního gapu. Ve vysokých hodnotách je jen vemi málo

dat, ale zdá se , že osmolální gap poskytuje relativně spolehlivý odraz koncentrace etanolu

a etylenglykolu.

Graf 11: Vzestup osmolality způsobený etanolem ovlivňující OG. Grafem je proložená

regresní křivka (modrá) s vyznačeným intervalem spolehlivosti (šedá).
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6 DISKUZE

V naší práci jsme analyzovali všechny inotxikace osmoticky aktivní látkou, které

byly zaslány na Ústav soudního lékařství LF UK. I přes celou řadu chybějících údajů

se podařilo soubor popsat a zhodnotit přínos jednotlivých labopratorních stanovení

a výpočtů pro diagnostiku otrav osmoticky aktivních látek. Vzhledem k pouze

jedninému výskytu otravy metanolem jsou naše závěry použitelné jen pro otravy

etylenglykolem a etanolem.

Z analyzovaných parametrů se nám jako nejpřínosnější jevily:

 Laktát v plazmě nebo v krvi -laktátová acidóza relativně často provází

intoxikace zejména etylenglykolem (Gabow, A. et al., 1986). Zejména

u stanovení laktátu v krvi pmocí POCT analyzátorů je však třeba mysle

na možnost falešného zvýšení laktátu interferencí s glykolátem (RACEK, J.

a kol. (2017).

 Sérový kreatinin – vazba otravy etylenglykolem na selhání ledvin

je v literatiře dobře popsaná. I když se v námi sledované skupině

otrav nedají vyloučit jiné vlivy vedoucí k renální insufcienci, zdá se,

že odhady glomerulární filtrace založené na sérovém kreatininu

by neměly být při managementu těchto pacientů opomíjeny.

 Osmolalita a osmolální gap patří k základní laboratorní paletě při otravě

osmoticky aktivními látkami. Naše grafická analýza prokázala poměrně

těsný vztah nárůstu osmolality způsobené naměřenými koncentracemi

etanolu a etylenglykolu a osmolálního gapu. OG tedy potvrdil svou

prakticku přínosnost v diagnostice těchto otrav.

 pH a pCO2 jako základní měřené parametry acidobazické rovnováhy

nemohou při diagnostice intoxikací způsobujících těžké metabolické

acidózy chybět. Grafickou analýzou jsme identifikovali několik nezávislých

vzorců – kombinací pH a pCO2, které odpovídají předpokládaným

jednoduchým a kombinovaným poruchám (od hyperventilací

kompenzované metabolické acidózy se zvýšeným anion gapem po alkalémii
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při hyperventilaci způsobené nevhoným nastavením respiračních parametrů

pro umělé plicní ventilaci).

 stanovení etanolu (a ev. samozřejmě i etylenglykolu) je přínosné zejména

abychom mohli změny osmolality „očistit“ od vlivu metabolicky význemně

méně toxického etanolu od velmi toxických látek jako je etylenglykol

a metanol.
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7 ZÁVĚR

V této kvalifikační práci jsem se v teoretické části snažil zachytit a charakterizovat

problematiky vnitřního prostředí, které je ve fyziologických stavech v ucelené rovnováze.

Tématem této práce je otrava osmoticky aktivními látkami, které na organismus

působí toxicky při jejich metabolismu. Dále jsou zde popsány poruchy acidobazické

rovnováhy, které jsou charakteristickým znakem intoxikace těmito látkami. V neposlední

řadě jsou popsány vybrané osmoticky aktivní látky způsobující tyto stavy.

V praktické části, jsem pomocí tabulek a grafů získaných ze změřených

dat pacientů, kteří byli hospitalizováni kvůli podezření na intoxikacíi, etanolem,

metanolem nebo etylenglykolem, vyhodnocoval tabulkové parametry, které prokazatelně

nejlépe slouží k prokázání intoxikace vybraných osmoticky aktivních látek. Dále

v experimentální částí jsem slovně zhodnotil grafy, zhotovené ze získaných dat.

Bakalářská práce splnila cíle a charakterizovala hlavní parmetry, které vedou

ke správné diagnostice intoxikace vybranými látkami. Ověřeili jsme paramerty pomocí

kvantitativních tabuek, které vedou k diagnostice otrav osmotickými látkami, dále jsme

slovně zhodnotili grafy vycházející z otrav těmito látkami.
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SEZNAM ZKRATEK

ABR - acidobazická rovnováha

Na
+
- sodný kation

K
+
- draselný kation

Ca
2+

- vápenatý kation

Mg
2+

- hořečnatý kation

Cl
-
- chloridový anion

HCO3
-
- hydrogenuhličitanový anion

H
+
- vodíkový kation

H2CO3 -dihydrogenuhličitanový anion

pCO2 - parciální tlak oxidu uhličitého

BE - base exes

MAc - metabolická acidóza

MAl - metabolická alkalóza

RAc - respirační acidóza

RAl - respirační alkalóza

EG - etylenglykol

OG - osmolení gap

AG - anion gap

Alb - albumin

UA -nemeřenéanionty

iP-fosfátový anion

BBs -pufrová fáze séra

NADH - koenzym oxido-redukčních reakcí

NADH
+
- koenzym oxido-redukčních reakcí

He- Helium

Ar - Argon

N2- Dusík

H2 - Vodík

CNS – centrální nervová soustava

OG – osmalální gap

ECT – extracelulární

ICT – intracelulární
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