Posudek vedoucího bakalářské práce

Studijní program B5345 Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor Zdravotní laborant
Akademický rok 2017/2018
Autor práce Jakub Draský
Název práce Otravy osmoticky aktivními látkami
Vedoucí práce MUDr. Daniel Rajdl, Ph.D.
Počet konzultací (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník 3. ročník
ano ano
Počet číslovaných stran 60
Počet příloh 1
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 19
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 8
Počet internetových zdrojů 3
Doložený souhlas s výzkumným šetřením ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplní vedoucí katedry) 100 %

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 2
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 3
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 3
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 8
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10 6
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 3
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 4

3 Úroveň zpracování empirické části (vyplňte u práce teoreticko- empirické) Maximální počet bodů 40 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 3
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 3
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 3
3.5 Výběr a charakteristika vzorku 4 3
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 3
3.7 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 4
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 2
4 Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.5 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 2
6 Celkový počet získaných bodů 100 68

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

Hlavním problémem hodnocené práce je špatné plánování času věnovaného vypracování bakalářské práce. Převážná část textu vznikla v posledním měsíci před odevzdáním práce a trpí tím všechny hodnocené aspekty. Z formálních kritérií jde o gramatické chyby a přepisy, nedokonalé formulace a sémantické chyby. Obsahově chybí v teoretické části spíše detaily (např. klinicky nejužívanější enzymatický princip stanovení etanolu). Obsah experimentální části je zpracovaný lépe, ale i tam najdeme spíše mechanicky zpracované části (tabulky s porovnáním výsledků pacientů s referenčními intervaly u většiny naměřených parametrů) bez větší přidané hodnoty (interpretace v kontextu zkoumaného tématu). Oceňuji relativně složitě (použití více statistických postupů), ale názorné grafy.

Celkově tedy práci hodnotím na hranici přijatelnosti, hlavně s ohledem na přístup studenta k plánování času věnovaného vypracování bakalářské práce. Moje výhrada („Doporučuji

s výhradou“) tedy směřuje k tomu, že v době obhajoby bakalářské práce bude na vystupování studenta patrné, že se s tématem sžil a dokáže srozumitelně vysvětlit všechny popisované teoretické i experimentální části práce.

Otázka:

Vysvětlete rozdíl mezi výpočtem anion gap a neměřených aniontů. Jaké jsou hlavní limity použití anion gap?

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ------------------------------ ---------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): 3

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 - 68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: V Plzni, 23.4.2018

Podpis: